Non est a proposito argumento aberrare, videre, quid sentientium sit de Excommunicatione lata, cum falsa nuntiata sint; videlicet proper confita quadam, & non factis probata criminis. Semper enim supponimus, quamvis Ecclesia in fide, ac moribus falli nequeat, falli tamen posse in iis, quæ de facto sunt, de quibus perperam certior fieri potest, ideoque iudicium ferre fallax de privati aliquius moribus, & ut gladio spirituali, nempe anathemate, quod procul dubio nunc nullum erit, quoniam illi in initio, que ex parte obsecrare voleant, vel qui per contemptum negavit absolvit: ita ut qui per sceleris & schismatis sua in caput suum converterunt Ecclesie fulmina, & anathema, primum quidem Sacramentorum receptione priventur; participes nequaquam sint fassigatio, & precum Ecclesie, necnon meritorum Fidelium, a quorum communione avulsi sunt; & demand prohlebitetur etiam ab aditu Ecclesie, quæ illos excommunicavit, ideoque minime parés sint, qui hanc Sanctorum Mysteriorum nostrorum participationis. *Auctor recent.*

Hæretici contra quos Ecclesia sua anathematis fulminis ejaculata est, tantum abeit, ut se ad eadem punitus, vel aeternam fibi opprobrium iudicium fuisse putent, ex quo extra fidelium communionem ejusque fuerint; ut alii id contemnant, taliter Erasmus, VVicellius, & Lutherus, alii id fibi gloria vertant, & hanc Excommunicationem recipiant tamquam confutacionem illius, quem iphi Anti-Christum appellant; alii denique, ut Erafmus singulariter, inanem, ac ridiculam vim spiritus jactant, censentes haec esse pueriles informaciones, non solum de ecclesiis, sed etiam de

Hæretici ab Ecclesiæ succedentes per schismata sua, eodem tempore privant se ipsos fructu, quem receperint a Sacramentis, que sunt spiritualia bona, qua fatis æstimari non possunt; sunt enim Signa visibilia, per que fidem in unum quadammodo corpus congregantur. Hac sunt fontes irrum, infirmarumque mentium terribilamenta, quæ tamquam majori pollenti ingenio, dicant potius impietatem, quam fidei virtutem in Iudiciorum: & paucis ante hanc diem facilius visa sunt in Principium aulas obrepentes, ut hos in rebellione contra Ecclesiæ certos faciant, eisque

omnium scelerum imputatam pollicentur. Non defunt etiam quidam Catholicci adeo perperam instituti, qui sibi perficiunt, punitionem hanc, quam in illos exercet Ecclesia, non nisi quendam esse comminationem, vel ad sumnum remedium, ac penam salutarem, id est minus per-temperitatem, quam peroprandam; quandoquidem nonnulli sancti Patres, & inter ceteros sanctus Augustinus illam medicinalem appellat. Sed quibusnam persuadent hanc potius concupiscentiam esse, quasi brachii, vel alterius cuiusdam membra amputatio esse optanda, quia utilis aliquando est potest ad reliquum corporis partem præfervandam tabe, qua sensim adrept, & mortem potest paulatim inferre? Hinc inferendum est, Excommunicationem vel abficationem ad Ecclesiæ corpore malum esse per se maximum illam patienti, quamvis esse possit occasio publici boni argumenta.

Hac in re animadversandum est, Ecclesiæ, videlicet Concilia, Sanctam Sedet, Prelites, & Pastores, quibus cultas est ligandi, atque solvendi peccatores, aperiendi, & claudendi Cali portas, quarum claves illi tradite sunt, dupli modo hac ut potestate erga illos, quos de corpore suo per excommunicationem extrudit; alii enim nominatim ex communicatione expulsi sunt propter manifesta crimina, de quibus convicti sunt, cuiusmodi sunt Hæretarchi, & rebellis decisionibus Ecclesiæ: alii vero etiam singulatim declarati non sunt, comprehenduntur tamen in excommunicatione generali, in quam irruntur illi, qui fontes sunt criminiu[m] in quo protulit Ecclesiæ generatim anathema, & eos, qui illa perperarunt, excommunicatos isto modo declaravit, & in Excommunicationis Edicto exprimitur, cuius generis sunt, qui renunt Ecclesiæ decisionibus se subiicie[re], qui palam eis Leges infringunt per scandala notoria, quales sunt Simoniaci, Feneratores, Apofatae vel a fide, vel a votis Religionis, qui Ecclesiasticos injuria afficiunt, & qui alia id genus criminis committunt prohibita sub pena excommunicationis, & que Pastores populi aperi student, sub quibus penalis prohibiti fuerint. Hoc Christiani vulgo non satis attendunt; quomodo enim multi excommunicati sunt, quin sciunt, & quia hoc illis negotium faciat, atque tandem in hoc statu moriuntur, & procedunt ad iudicium Dei subeundam tamquam infideles, & oves errantes, qui semet subtraxerunt regimini divini Ihesu Pastori, & qui non agnoscit eas amplius, qui non sunt amplius de ovi si, & ova secesserunt per excommunicationem, quam Jure promisit sunt. *Auctor recens.*

Ecclesia excommunicatur, est emulorum, sed admodum excommunicatur.

Quod Energumenos, vel obfessos, multi sunt antiquorum Conciliorum Canones, per quos a Communione excludentur; & prohibent non solum Missa receptione, verum etiam publicis intercessiis: cum tamen non defuit Canones alii, qui cum illis mitius agendum coactuant. En quid docant Theologi. Primum Energumentum, qui olim Contra hereticos, & quibus, ne libet, quidem sceleris interesse, it erant, qui vel propter aliquod abnorme fœcū, cuius nondum erant pioneritiam, a Sathanæ torquebantur in ponam excommunicationis; (tunc enim temporis excommunicationis effectus erat, ut plures punirentur visibili obfessione maligni spiritus, qui potiebat eorum corporibus, quod facile innotescit ex capite quanto primo ad Corinthios epistola) vel erant Energumenti ita a dæmono obfessi, ut omni profus rationis usu carerent, hi enim minime pars erant recipiendo Eucharistie Sacramento, cum nondum per Baptismum essent regenerati, sed dupli, ea que non mediocri ex causa, quarum utraque veritatem fidei Cathecumenorum, cum Ecclesia semper compertum habuerit, nullum esse mysterium, in quo Confessio nostri futuri propositum, & contradictionem praefontem, ac vividiorem, quam in perfusione, qua habenda est de praefatione Corporis Iesu Christi sub speciebus adeo abjectis, atque communibus. Cum tanta fides necessaria sit ad credendum hujus Mysterii necessitatem, mirum non est, si vestre Ecclesia noluerit statim confidere secreto hoc fidei nascenti, atque imperfecte Cathecumenorum. Concilium Alexandrinum a Sancto Athanasio relatum in hanc rem, ait, non licuisse illis revelare Mysteria, ne ab Euthenio in ludibrio verterentur, vel ne Cathecumeni per curiositas scandalizarentur; videlicet ne inde occasionem cadentem sumerent, cum fidei eorum nimis esset imbecilla, ut sibi perfuderent veritatem adeo admirabilem, & oppotitam speciei fœnum, Corpus Iesu Christi sub speciebus adeo exibitis: non fecus ac Judas scandalum fuit Crux Domini nostri, cum sibi persuaderem non posset, illum esse Deum, quem tamquam hominem mori videbant. Altera etiam gravissima ratio est, propter quam Cathecumeni prohibebantur; videlicet debita erga Sanctissimum Sacramentum reverentia. Scandalum periferit illis videvad adoracionem, quæ illi adhibebatur; & alii scandalum fuisse non adrant, quod ignorabantur. Sed ubi sacro ablati erant baptismo, & edicti fuerant, ut Sauctum recipientem Sacramentum, tunc illis palam aperiebatur, illud esse adorandum quatenus Corpus Iesu Christi. Ex Cypri Fidei Archipiscopi Arelatensis.

Tria hominum genera ab Ecclesia excluduntur. Primo infideles, deinde heretici, & Schismatice, postremo excommunicati. Euthenii quidem, quod in Ecclesia nunquam fuerunt, neque eam unquam coporuerunt, nec illius Sacramenti participes in populi Christiani societate facti sunt: Heretici vero, argu Schismatice, quia ab Ecclesia deservit: neque enim illi magis ad Ecclesiæ spallant, quam transfuga ad exercitum pertinant, a quo defecserunt. Non negandum tamen, quia in Ecclesia persefiantur, ut qui ab ea in iudicium vocentur, puniantur, & anathematizantur. Postremo etiam excommunicati, quod Ecclesiæ

justicio, ab ea exclusi ad illius communionem non pertinent, donec res ipsa. De ceteris autem quamvis imponibili, & sceleris hominibus aliisque in Ecclesia perseverare dubitandum non est, idque fideliis readendum sufficit, ut si forte Ecclesia antimissum vita flagitiose sit, eos tamen in Ecclesia esse, ut propria quadriga de coram peccata derubat, certo sibi persuadantur. Ex Catechismo Tridentini Concilii.

Hæretici a Fidelium Communione abscessi ex Ecclesia exterminantur, vel potius ipsi per se, per Schismam suam, & hæresim se avulent a fide, & Fidelium societate, privati sacramentis, & salutariis influxibus gratia Iesu Christi, & spe felicitatis aeternæ, neque apti sunt, nisi ut ab Angelis colligantur, & in aeternum ignem comburendi conscientiarum; præterea hæretici sunt tamquam astros pelagi fluctus, videlicet mortales inquieti qui per blasphemias, & obsecrations suas in Calum infundunt: Quæ mœræ forvens, quod quisce non potest. Sunt veluti fluctus agitati seditionibus, turbis, & perfecutionibus, quæ cident ad perturbandum, & evenientiam Ecclesiæ; quia sibi profestes Ecclesiæ inimici sibi merentur poenam, & fulmen Excommunicationis; quapropter sanctus Paulus comparat illos spumanti pelago, quemadmodum videmus fluctus maris, sive ad summam attollit altitudinem, & mox cum horrenti fremitu, & concussione in spumas resolvi. Simili pacto hæresis primum quidem effectus, ut mortales fluctuant, ac dabent in iis, quæ ad fidem pertinent; mox replet eos fremitu, & ex iporum ore blasphemias elicunt, & tandem ori illorum furoris spumas agglomeraunt, ut debacentur in Ecclesiæ in eos anathemata, & excommunicationum fulmina ejaculantem. *Auctor recens.*

Nunquam fatus illorum consilium improbare possumus, qui per infirmum impietatem contument, vel non rident Ecclesiæ anathema; Qui si veros haberent Religionis sensus, statim in arena cognoscerent funestos exitus, qui tale supplicium consequuntur. Nam ex malis omnibus nullum gravius est, quam indigos haberi sacramentis, & participes fieri non posse orationis Sanctorum, ac tandem vide se turpiter ejectos ab Ecclesiæ tamquam putre membrum, atque sanatorium. Tanti mali origines sunt superbia, & licentia; & ex his fonte quanplurima diffundunt mala, quæ in hac quoque vita irruunt in eos, qui sedent ab Ecclesiæ. *Auctor recens.*

Multo sunt qui a Fidelium cetero arcentur, neque excommunicantur. Nam Cathecumenorum exclusio, quo olim in more posita erat, non ideo solum fiebat, quia actu non dum pares erant recipiendo Eucharistie Sacramento, cum nondum per Baptismum essent regenerati, sed dupli, ea que non mediocri ex causa, quarum utraque veritatem fidei Cathecumenorum, cum Ecclesia semper compertum habuerit, nullum esse mysterium. In quo Confessio nostri futuri propositum, & contradictionem praefontem, ac vividiorem, quam in perfusione, qua habenda est de praefatione Corporis Iesu Christi sub speciebus adeo abjectis, atque communibus. Cum tanta fides necessaria sit ad credendum hujus Mysterii necessitatem, mirum non est, si vestre Ecclesia noluerit statim confidere secreto hoc fidei nascenti, atque imperfecte Cathecumenorum. Concilium Alexandrinum a Sancto Athanasio relatum in hanc rem, ait, non licuisse illis revelare Mysteria, ne ab Euthenio in ludibrio verterentur, vel ne Cathecumeni per curiositas scandalizarentur; videlicet ne inde occasionem cadentem sumerent, cum fidei eorum nimis esset imbecilla, ut sibi perfuderent veritatem adeo admirabilem, & oppositam speciei fœnum, Corpus Iesu Christi sub speciebus adeo exibitis: non fecus ac Judas scandalum fuit Crux Domini nostri, cum sibi persuaderem non posset, illum esse Deum, quem tamquam hominem mori videbant. Altera etiam gravissima ratio est, propter quam Cathecumeni prohibebantur; videlicet debita erga Sanctissimum Sacramentum reverentia. Scandalum periferit illis videvad adoracionem, quæ illi adhibebatur; & alii scandalum fuisse non adrant, quod ignorabantur. Sed ubi sacro ablati erant baptismo, & edicti fuerant, ut Sauctum recipientem Sacramentum, tunc illis palam aperiebatur, illud esse adorandum quatenus Corpus Iesu Christi. Ex Cypri Fidei Archipiscopi Arelatensis.

Secundum instituti nostri rationem facere non possumus, quod minus describam modum quo hæc fieri consueverat excommunicatio, potissimum vero cum Schismatice, novarumque hæreticum auctoribus, contra quos semper zelum suum insignivit Ecclesia, illos a suo corpore abscondens per speciem quandam publicæ ceremonie, si ita illam appellare fas est; neque enim secundum Scripturæ locutionem narrari potest, quin Horribilissimum caput fratrum, (Ecccl. 27.) quin audientes perhorreant. Circumstante igitur, quæ olim famam hoc comitabantur, dum publice hac proferebatur sententia, erant uti terminis execrationis, & horroris, minarum Iustitiae Dei, & infamibus nominibus quibus foventes appellabantur. Eo usque nonnunquam ventum est,

est, ut illi igni, & aqua interdecreter; ut qui prope illos accolebant prohiberent, illos videre, illis fatum dicere, illis in summa necessitate ferre opem: adeo in horrore habebantur personæ, & sceleræ coruæ; & quod inauditum est, Concilii cuiusdam Patres olim damnationis sententiam signarunt cum ipso Salvatoris Sanguine, calamus tamquam armatum imbuentes in Calice consecrato, quæ vellet innuere, ipsum Iesum Christum ferre damnationis sententiam contra hæreticum cum eodem crux, quem impius iste per suam polluerat impietatem, & communiter loquendo Canonæ antiqui non permittentes, ut horum aliquis aboliveretur, nisi in mortis articulo. Profecto Hodie die consuit Ecclesia aliquid de veteri severitate immundum, ne nimis exacerbaret noceas, neque eos ad desperationem adigeret, constituens talēm obicem corum reversioni, & conversioni. Quapropter publica ista executio, ab initia verbo, longe mitius, aliter peragitur pro locorum varietate: quamvis non ideal tamen eo etiam, quo nunc pergitur modo, minus fulcum incutias metum divinis iustitiae, & horrore scelerum, qui tales promoverunt excommunicationem. Hoc significat cereor expositio. Libri Evangeliorum in reprobationis signum subversi, aliquid signa horroris, quem telata illa, ob ea sceleræ qua hoc pacto punire cogit, & penas aliquando ab ipso Dio repelendas. *Auctor recens.*

Non aggredimus hoc in loco oculis vestris subiicare triplex item stem illorum fortis, qui in caput suum detraherunt censuram, & Ecclesiæ anathemata; nam præter illa, qui in iniurias, sed jaculator, illos privata uero Sacramento, & complice etiam munione precium Sanctorum: alii non defunt poenam, quæ sibi corporales vocari non possunt, quæ sunt, illos judicare indignos, qui aliquod beneficium, & Ecclesiasticas dignitates polideant; qui earum functiones obeant, quin totidem sceleræ committant; & id genus alii, quæ ad exteriorem, & contentiofum pertinent. Quod ad corporales artinet poenam, puta exilium, supplicium capitis, bonorum publicationem, nescit Ecclesia, quid sit sanguinis effusio & Quomodo illi satis est alios de gradu dejicere, alios vero tradere brachia scelerari, a quo secundum leges, & criminali enorimatur puniuntur. Hinc Sanctus Ambrosius, Sanctus Augustinus, & Sanctus Gregorius Magus docent, Hæreticos multatam posse corporibus, exilio, & alijque suppliciis, quæ qualiter est non ita pridem agitata; Verum non proprie Ecclesiæ excommunicationem perfacta fuerunt. Hoc posito, dico Christianos quamvis peccati mortalia, tamen adhuc esse in pluribus rebus participes Communis Sanctorum, quoad excommunicati non sunt. Membra sunt mortua, sed hærenzia corpori, donec amputentur. Santæ membra, ut dicam paralysi laborantia, quæ omnia ferre mortuæ definita sunt; quæ tamen semper conjuncta sunt cum Ecclesia per professionem fidei, & spei, per exterioriorem obedientiam ipsam Pastoralibus adhibitant, per ius, quod retinent ad eadem Sacraamenta: & per Ecclesiæ recipiunt plura interiora, & exteriora ad suam conversionem subditæ. Ideo infinite plura habent commoda præ illis, qui omnia ab Ecclesiæ communione avulsi sunt. *Auctor recens.*

Periculum, ubi cum anathemata percussis non ea servatus, qui in præfatis Capitulis prescribitur. Sunt enim plures, qui tolerant, & qui omnem habent libertatem vivendi, & confundendi cum aliis, qui vicissim nulla tenetur lege illos fugiendi, & evitandi, quorum etiam necessitatibus opinulantur. Sunt etiam, qui eorum munera adimplent, & perfungunt officia, quin id sibi religio vertant, qui denique indiscriminat omnia præfata christiana caritatis officia, quæ proximo; ultra citrore deferre juberunt. Verum tamen præterendum non est, commercium hoc per leges civiles permisum non mediocri obnoxium esse præfoco secundum conscientia leges, præcipue vero cum hæreticis, qui de jure sunt excommunicati. Pastor ex orbi extrudit ovem, cui scabies inhaberit; eamque in luporum prædam reliquit, nisi convalescat. Similiter Pastores rebellerum animis, tamen adhuc in Sathanæ, donec resipiscant. Principes, & Magistratus certas habent rationes corrigendi, & coercendi eos, qui ferre nequent jugum, & disciplinam Legum reipublicæ: ita Ecclesiæ Principes, Episcopi, & Praefates habent in manu Excommunicationem, quæ est quodammodo nervus Ecclesiæ disciplinæ, & spiritualis gladius sibi datum a Deo non quidem ad occidendum, sed ad curandum, & ad ferendos ab exteriori Fidelium communionem, & ab interiori bono, quod inde emanat, eos, qui culpa sua jam semetipsos separaverant ab obedientia Deo, & Ecclesiæ sua debita. *Auctor recens.*

Operæ premium erat, ut Ecclesia potestatem habet excommunicandi; Et enim Pater famulus ad tempus domo ejicit filios inobedientes, atque rebelleres, ut humilientur, scelus agnoscant, ad officium redant. Hac ratione Praefates utuntur cum iis, quos anathemata percussunt. Pastor ex orbi extrudit ovem, cui scabies inhaberit; eamque in luporum prædam reliquit, nisi convalescat. Similiter Pastores rebellerum animis, tamen adhuc in Sathanæ, donec resipiscant. Principes, & Magistratus certas habent rationes corrigendi, & coercendi eos, qui ferre nequent jugum, & disciplinam Legum reipublicæ: ita Ecclesiæ Principes, Episcopi, & Praefates habent in manu Excommunicationem, quæ est quodammodo nervus Ecclesiæ disciplinæ, & spiritualis gladius sibi datum a Deo non quidem ad occidendum, sed ad curandum, & ad ferendos ab exteriori Fidelium communionem, & ab interiori bono, quod inde emanat, eos, qui culpa sua jam semetipsos separaverant ab obedientia Deo, & Ecclesiæ sua debita. *Auctor recens.*